[bookmark: _GoBack]苏州市人力资源和社会保障局文件

苏人保就管〔2020〕8号

关于举办第四届“中国创翼”创业创新大赛
江苏省选拔赛暨“创响江苏”创业创新大赛
苏州市分赛的通知

各市、区人力资源和社会保障局，苏州工业园区劳动和社会保障局：
根据《人力资源社会保障部关于举办第四届“中国创翼”创业创新大赛的通知》（人社部函〔2020〕15号）、《省人力资源社会保障厅关于举办第四届“中国创翼”创业创新大赛江苏省选拔赛暨“创响江苏”创业创新大赛的通知》（苏人社函〔2020〕37号）文件要求，决定举办第四届“中国创翼”创业创新大赛江苏省选拔赛暨“创响江苏”创业创新大赛苏州市分赛，现将具体要求通知如下：
一、大赛主题
创响新时代  共圆中国梦
二、大赛时间
2020年5至7月
三、大赛组织
（一）举办单位
指导单位：江苏省人力资源和社会保障厅
主办单位：苏州市人力资源和社会保障局、苏州市发展和改革委员会、苏州市科学技术局、苏州市政府扶贫工作办公室、共青团苏州市委员会、苏州市残疾人联合会。
承办单位：苏州市劳动就业管理服务中心（苏州市创业指导中心）
（二）大赛组委会
大赛设市级组委会，负责大赛的组织领导，由苏州市人力资源和社会保障局分管局长任主任，市苏州市人力资源和社会保障局、苏州市发展和改革委员会、苏州市科学技术局、苏州市政府扶贫工作办公室、共青团苏州市委员会、苏州市残疾人联合会相关处室（部门）主要负责同志任副主任。
市级组委会下设办公室，具体负责大赛的方案设计、统筹协调、组织实施、社会宣传、赛事保障等工作。办公室设在苏州市劳动就业管理服务中心（苏州市创业指导中心），由中心主任任办公室主任。
（三）评审委员会
为确保大赛评选工作公开、公平、公正进行，市级组委会将邀请就业创业研究和指导专家、成功创业企业家及创业投资人士、孵化载体及创服机构负责人等组成市级评审委员会，市级评审委员会对市级组委会负责，并独立开展评审工作。
四、赛制安排
大赛分为主体赛和专项赛两项赛事。
（一）主体赛
面向各类群体，重点是高层次人才、留学回国人员、高校和技工院校在校及毕业生、返乡入乡农民工等，分为创新组和创业组两个组别。
（二）专项赛
面向带动残疾人或对口援助地区建档立卡贫困人口就业的项目。
五、参赛条件
年满16周岁的各类创业创新群体均可报名参赛，参赛项目注册地须在本市区域内，其中参加专项赛带动建档立卡贫困人口的项目注册地可在对口援助地区（陕西省、青海省西宁市和海东市、贵州省铜仁市）。
参赛者仅可选择以下一项赛事参赛，且同意在公共媒体上公开本人、团队及项目有关信息。参赛项目应符合国家法律法规和国家产业政策，经营规范，社会信誉良好，无不良记录，不侵犯任何第三方知识产权。获得前三届“中国创翼”创业创新大赛全国决赛一、二、三等奖和优秀奖的项目不得参加本次大赛。
（一）主体赛创新组参赛条件
1. 截至2020年6月15日（含），尚未在市场监管、民政部门登记注册的创业团队或登记注册未满1年的初创企业或机构。
2. 参赛项目具有创新性的技术、产品或经营服务模式，具有较高成长潜力，且项目的技术、产品、经营均属于同一参赛主体。
3. 参赛项目须为原创性创新项目，不存在知识产权争议，不侵犯第三方的知识产权、所有权、使用权和处置权。
4. 参赛者须为该项目的第一创始人或核心团队成员。
（二）主体赛创业组参赛条件
1. 截至2020年6月15日（含），在市场监管、民政部门登记注册满1年且未满5年的企业或机构。
2. 参赛项目具有创新性的技术、产品或经营服务模式， 具有较高成长潜力，且项目的技术、产品、经营均属于同一参赛主体。
3. 参赛项目须为原创性创新项目，不存在知识产权争议，不侵犯第三方的知识产权、所有权、使用权和处置权。
4. 参赛者须为该项目的第一创始人或核心团队成员。
（三）专项赛参赛条件
1. 截至2020年6月15日（含），在市场监管、民政部门登记注册未满5年的企业或机构。
2. 参赛项目带动残疾人或对口援助地区建档立卡贫困人口就业不少于30人（小微企业占总人数的比例不少于20%）。
3. 参赛项目具有创新性的技术、产品或经营服务模式,具有一定成长潜力，且项目的技术、产品、经营均属于同一参赛主体。
4. 参赛项目不存在知识产权争议，不侵犯第三方的知识产权、所有权、使用权和处置权。
5. 参赛者须为该项目的第一创始人或核心团队成员。
六、评委管理
市级评委需填写《评委信息表》（附件1），签署《评委承诺书》（附件2），在评审工作开始前交市级组委会办公室留存备案。为保证评审结果的公正、公平，大赛期间，评委不得与参赛项目方进行私下接触和沟通。评委通过大赛获得的关于大赛和项目的核心信息、评分结果等，在未经市级组委会允许的情况下，不得私自泄露。一旦出现违规行为，取消其本次大赛评委资格。
七、赛程安排
[bookmark: _Hlk513670597]大赛分为推荐报名、市级分赛、推荐参加省级赛三个阶段。
（一）推荐报名
时间：6月15日截止
1. 主体赛：各市（县）、区人社部门牵头联系相关单位，推荐辖区内符合条件的项目报名参赛，并对报名项目进行资格初审。各地按创新组、创业组分别推荐2个项目,参赛项目须填写《苏州市分赛参赛项目推荐报名表》（见附件3）。
2. 专项赛：由铜仁市人社部门、苏州市残联、苏州市人社部门组织发动推荐参赛项目。
[bookmark: _Hlk513922541]（二）市级分赛
时间：2020年7月
[bookmark: _Hlk514022340][bookmark: _Hlk513925763][bookmark: _Hlk513925142][bookmark: _Hlk514709010]1．主体赛市级分赛：分创新组、创业组两个竞赛组，通过项目路演等方式对参赛项目进行评分，评出相应奖项。
[bookmark: _Hlk514702275]2．专项赛市级分赛：由苏州市人社部门组织，铜仁市人社部门、苏州市残联参与，通过项目路演或评审的方式评出相应奖项。
（三）推荐参加省级赛
市级组委会根据评委会意见和市级分赛情况，推荐市级决赛主体赛创新组、创业组前四名项目，专项赛第一名项目晋级第四届“中国创翼”创业创新大赛江苏省选拔赛。
八、大赛奖励
（一）主体赛
创新组：设一、二、三等奖、优胜奖 ：
一等奖1名，奖金2万元；
二等奖3名，奖金1万元；
三等奖5名，奖金5000元；
优胜奖若干，奖金2000元；
创业组：设一、二、三等奖、优胜奖：
一等奖1名，奖金2万元；
二等奖3名，奖金1万元；
三等奖5名，奖金5000元；
优胜奖若干，奖金2000元；
（二）专项赛
设第一名、第二名、第三名各1名，鼓励奖若干名，奖励方式另行通知。
九、工作要求
（一）加强组织领导，各区积极举办分赛，明确责任分工，落实相关工作人员。协调当地电视、网络、平面等媒体，对大赛及相关配套活动进行广泛宣传，积极宣传大赛成果，积极营造创业创新的良好氛围。
（二）市各相关部门、各地人社部门于2020年6月19日（周五）前将参赛项目资料报送市级组委会办公室。
（三）各地赛事进展情况、亮点特色、典型人物故事请及时上报，便于省级组委会掌握情况及跟进宣传。
（四）市级组委会办公室联系人：冉婧，朱晨；电话： 65562241；邮箱：szcyzd@yeah.net。

附件：1. 评委信息表
2. 评委承诺书
3. 苏州市分赛参赛项目推荐报名表
4. 参赛项目报名资料清单

苏州市人力资源和社会保障局
2020年5月19日

附件1
评委信息表
	姓名

	性别

	年龄

	机构名称

	职务

	地址

	邮编

	电话

	手机

	邮箱

	微信

	个人简介（50-200字，如评委是投资人，请注明投资方向和阶段）

	擅长领域：

请另附商务照片2张（电子照片）。
[bookmark: _Hlk514707233]
附件2               评委承诺书
（市级分赛评委）
本人郑重承诺：
一、本人符合第四届“中国创翼”创业创新大赛江苏省选拔赛暨“创响江苏”创业创新大赛XX市分赛（以下简称“分赛”）市级组委会关于评委的要求，自愿参加分赛的评审工作，严格遵守市级组委会的相关规定和纪律。
二、本人将对参赛项目的信息严格保密。公平、公正的参与评审工作，提出评审意见，并对评审意见的真实性、公正性负责。
三、本人保证投入足够的时间、精力，按时参加分赛评审相关工作。
四、如本人与参赛企业、机构或团队存在利害关系，可能影响评审工作的公正性时，本人将及时向市级组委会声明并提出回避申请。
五、未经市级组委会授权，本人不以任何方式与参赛项目或个人联系；本人不以分赛评委名义参与任何与分赛评审无关的活动。
六、本人担任本次分赛的评委不会违反对本人适用的法律法规，也不影响本人已经签订的合同、协议或其他文件。
七、本人承诺在不发生突发状况时，将为市级组委会评审工作提供持续的支持和服务，并在无法为分赛提供服务之前向市级组委会提出申请并进行说明。
八、本人承诺在市级组委会授权的范围内进行评审工作。不利用职务之便为任何个人和机构谋取利益。
九、本人不得以分赛评委的名义在社会上进行营利性宣传，进行公益活动宣传只能明确为“第四届‘中国创翼’创业创新大赛江苏省选拔赛暨‘创响江苏’创业创新大赛XX市分赛评委”。
本承诺书经本人签字且市级组委会确认后生效。

承诺人：

年  月  日
(附评委本人身份证或护照复印件)

附件3
第四届“中国创翼”创业创新大赛江苏省选拔赛暨
“创响江苏”创业创新大赛苏州市分赛推荐报名表

	项目名称

	报名组别
	□主体赛创新组
□主体赛创业组
□专项赛

	所属领域

	推荐机构

	登记注册全称

	通信地址

	第一创始人
信息
	姓名

	性别

	电子照片

	学历

	毕业日期

	身份证号

	所属群体

	手机

	电子邮箱

	项目核心成员信息
	姓名

	性别

	学历

	年龄

	姓名

	性别

	学历

	年龄

	姓名

	性别

	学历

	年龄

	经营模式
	□自主经营□合伙经营□加盟连锁□代理代销□科技开发□专利技术□其他（请注明）可多选

	投资额度
	□10万元以下□10万元-50万元以下□50万元-100万元以下
□100万元-200万元以下□200万元（含）以上

	法律形态
	□个体工商户□个人独资企业□合伙企业□有限责任公司
□股份有限公司□民办非企业单位（法人）□民办非企业单位（合伙）□民办非企业单位（个体）□其他（请注明：）

	截止2020年
6月15日
参赛主体登记注册情况
	□暂未登记
□登记注册不到1年
□登记注册1年以上（含）不到5年

	所处阶段
	□初创阶段□成长阶段□成熟阶段

	项目简介：200字左右，参赛主体已在市场监管、民政部门登记注册的按项目设立背景、发展历程、取得成果及荣誉的顺序书写；参赛主体尚未在市场监管、民政部门登记注册的按项目构思、目前进程、后期展望的顺序书写。（专项赛参赛项目需表述带动残疾人或对口援助地区贫困人口就业数量和基本情况）

	项目第一创始人简介：200字左右，按基本情况、感人创业经历、为项目实施所做贡献、取得成绩及荣誉的顺序书写。

	市（区）人力资源
社会保障部门
推荐意见

注：每个项目参赛人数不得超过3人（含），应均为项目的核心成员，该项目第一创始人需参赛，如第一创始人不能参赛，经第一创始人书面授权，可由该项目联合创始人代为参赛。

附件4

[bookmark: _Hlk513932563]参赛项目报名资料清单

报名资料包括但不限于：
1.基础材料。《第四届“中国创翼”创业创新大赛江苏省选拔赛暨“创响江苏”创业创新大赛苏州市分赛推荐报名表》（附件3）、项目简介、团队介绍、项目进展情况、商业计划书和PPT。
2.证明材料。项目第一创始人及核心成员身份证，参赛主体营业执照、民办非企业单位登记证书、社会保险个人权益记录（单位职工缴费信息）、相关的知识产权证明（商标、专利、版权等）、获奖证书扫描件。如有带动残疾人或对口援助地区贫困人口就业的，需提供相关部门出具的证明材料扫描件。
3.路演资料。路演PPT（不超过20页，文件大小不超过20M），路演VCR（需为mp4格式，最长不超过3分钟）。
4.宣传照片。项目照片，不少于3张；第一创始人单人商务照，不少于2张；团队合照，不少于2张。
注：每个晋级省赛的项目设立一个文件夹，存放以上所有报名资料，所有文件名称须为“XX市主体赛创新组XX项目”或“XX市主体赛创业组XX项目”或“XX市专项赛XX项目”。

	苏州市人力资源和社会保障局办公室        2020年5月19日印发

— 12 —